
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Cristiana Mecca  Firma  Cristiana Mecca
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2014/00124
 

DEL 07/03/2014
 

 

Collegio Sindacale il   
07/03/2014

 Controllo preventivo regionale il   

 
OGGETTO   

 

Art. 19 della L.R. 08/08/2012, n. 16: programmazione per l'esercizio 2014.  

 
 

 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

rendiconto spese missioni 2013 3  programmazione spese missioni 2014 2 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Economico Patrimoniale 

Gestione del Personale - (LAG) Gestione del Personale - (PZ) 

Gestione del Personale - (VEN)  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
07/03/2014

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
Luigi Martorano  

____________________ 

Il Funzionario Delegato  
Luigi Martorano

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Cristiana Mecca  Firma  Cristiana Mecca
 

Pagina 2/4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO l’art. 19 della Legge Regionale n. 16 del 08/08/2012 - Assestamento del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2012 e del bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014, secondo il 

quale: 

 a decorrere dall’entrata in vigore dello stesso, ovvero dal 08/08/2012, la spesa per missioni sostenuta 

dalle Aziende e dagli Enti del SSR deve ridursi del 60% rispetto alla spesa sostenuta nell'anno 2009; 

 tale limite di spesa può essere superato in casi eccezionali, previo parere favorevole del Collegio 

sindacale dell'Ente e l’adozione di un motivato provvedimento del Direttore generale;  

 solo laddove ricorrano tutte le condizioni previste dalla normativa vigente per l’utilizzo del mezzo 

proprio, il rimborso spettante per ogni chilometro non potrà in nessun caso essere superiore ad un 

quinto del costo di un litro di benzina verde; 

 tale limite non si applica alla spesa effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi;  

 gli atti e i contratti posti in essere in violazione di tali disposizioni determinano responsabilità 

erariale; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.707 del 31/10/2012 con la quale, tra l’altro, è stato definito il  

tetto di spesa su base annua ai sensi dell’art. 19 succitato per un importo pari ad €. 39.344,50;  

DATO ATTO che nel corso dell’annualità precedente sono stati richiesti ed assentiti con la procedura di cui 

al  succitato art. 19, superamenti del limite di spesa per alcune strutture; 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento per l’acquisizione, manutenzione ed utilizzo degli 

autoveicoli di servizio, approvato con deliberazione n. 598 del 26/09/2013; 

RITENUTO prodromico e necessario per la programmazione delle risorse per il 2014 verificare 

l’andamento complessivo della spesa per il 2013 ed il dettaglio per strutture; 

ACQUISITO il prospetto riepilogativo delle spese liquidate e pagate nel 2013 da ciascuna struttura, come 

redatto dall’U.O. Personale a seguito di richiesta inviata alle varie articolazioni organizzative (All.1);  

VERIFICATO che in alcuni casi non vi è stata alcuna registrazione di spesa in altri, come sopra anticipato, 

una manifesta incapienza delle risorse assegnate; 

ACQUISITO il prospetto riportante la nuova programmazione delle spese per rimborso missioni per 

l’esercizio 2014 (All.2);  

DATO ATTO altresì che: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Cristiana Mecca  Firma  Cristiana Mecca
 

Pagina 3/4 

 

 laddove il budget per il rimborso spese missioni sia stato assegnato al Direttore di Dipartimento 

quest’ultimo può distribuire tra i vari Direttori di Struttura complessa/ Dirigenti con Incarico di 

Struttura Semplice Dipartimentale le somme complessivamente assegnate delegando interamente 

l’istruttoria relativa al provvedimento di liquidazione;  

 in ogni caso, in sede di liquidazione, è necessario distinguere il rimborso spese gravante sul Budget 

assegnato da quello liquidato per compiti ispettivi;  

 l’U.O. Affari Generali avrà cura di istruire e liquidare, ove ne ricorrano i presupposti, i 

provvedimenti relativi al rimborso spese di missione per la partecipazione a gruppi di lavoro 

aziendali e interaziendali, commissioni regionali ed ogni altra attività non ascrivibile alle competenza 

di una specifica Unità Operativa; 

 Il Dirigente con incarico di coordinamento amministrativo dei presidi del lagonegrese provvederà a 

garantire, previa istruttoria anche d’intesa con il Direttore Medico di Presidio, le liquidazioni dei 

rimborsi spese missioni del personale assegnato a tali strutture, compreso il DCA ed il CRA della 

sede del Presidio Distrettuale di Chiaromonte, seppur indicati nel prospetto come titolari di budget;  

 L’U.O. Gestione del Personale, cui è comunque demandato un compito di coordinamento e di 

monitoraggio della spesa, avrà cura di istruire i provvedimenti di liquidazione relativi ai componenti 

delle commissioni di concorso, ai componenti dei Collegi Tecnici;    

CON il parere positivo del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA 

Di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intende di seguito riportato e per l’effetto: 

 confermare anche per l’esercizio 2014 il tetto per rimborso spese missioni in €. 390.344,50,  

 di assegnare il budget di spesa per rimborso spese missioni per l’annualità 2014 come da allegato 

prospetto All. 2); 

 di ribadire la facoltà riconosciuta ai Direttori di Dipartimento di ripartire, tra le varie strutture rientranti 

nel Dipartimento le somme complessivamente assegnate e di delegare interamente l’istruttoria relativa al 

provvedimento di liquidazione; 

 di ribadire la necessità che in sede di liquidazione vengano distinti i rimborsi spese gravanti sul Budget 

assegnato da quelli liquidato per compiti ispettivi anche delegati dall’autorità giudiziaria;  

 Di ribadire che il mancato rispetto del budget assegnato per il rimborso spese missioni nonché la non 

corretta o inesatta attestazione che si tratta di attività ispettiva e dunque fuori dai limiti di cui all’art. 19 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Cristiana Mecca  Firma  Cristiana Mecca
 

Pagina 4/4 

 

della L.R. n. 16/2012, da luogo a responsabilità erariale in capo al Dirigente che adotta la determinazione 

di liquidazione; 

 Di trasmettere copia della presente alla U.O.C. Comunicazione e Relazioni Esterne affinché curi la piena 

conoscenza del provvedimento da parte di tutti i destinatari di cui all’allegato prospetto;  

 Di dare atto che attesa l’urgenza di provvedere,  la presente deliberazione  è dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Cristiana Mecca
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 



 €          390.344,50 

N. STRUTTURE Direttori/Dirigenti

 somme già 

autorizzate e 

fin’ora liquidate 

 incremento budget 

riconosciuto 

 totale spesa 

liquidata e/o 

impegnata 

 SALDI 

U.O. PROVVEDITORATO Dott. Pennacchio  €                            5.000,00  €             4.964,59  €              4.964,59  €                      35,41 

U.O. AtTTIVITA' TECNICHE ( POTENZA E LAGONEGRO) Arch. F. Cicale  €                            4.000,00  €                     5.000,00  €              9.000,00  €                 5.000,00 

U.O. AtTTIVITA' TECNICHE ( VENOSA) Ing. Nolè  €                            3.000,00  €              3.000,00  €                            -   

U.O. ECONOMICO FINANZIARIA Dott. F. Savino  €                            5.000,00  €                456,79  €                 456,79  €                 4.543,21 

AFFARI LEGALI Dr.ssa De Franchi  €                            2.000,00  €             2.000,00  €                     5.000,00  €              7.000,00  €. 5.000,0 

AFFARI GENERALI Dr. G. Chiarelli  €                            2.000,00  €                     2.000,00  €              1.961,71  €                 2.038,29 

GESTIONE DEL PERSONALE Dr.ssa M. Berardi  €                            4.000,00  €                     4.000,00  €              4.000,00  €                 4.000,00 

2 DIREZIONE SANITARIA Dott. G. Cugno  €                          10.344,00  €             8.680,06  €                     8.280,00  €              8.680,06  €                 9.943,94 

3 DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA DELLE IMMAGINI Dott. V. Barile  €                            5.000,00  €                   30.000,00  €              5.000,00  €               30.000,00 

4 DIPARTIMENTO PREVENZIONE SANITA' E BENESSERE ANIMALE Dott. V. Bochicchio  €                            5.000,00  €             4.964,49  €                   17.543,86  €            22.508,35  €                            -   

5 DIPARTIMENTO PREVENZIONE SALUTE UMANA Dott. F Negrone  €                          28.000,00  €           28.000,00  €            28.000,00  €                            -   

6 DIPARTIMENTO MEDICINA DI LABORATORIO Dott. D. Cavaliere  €                            6.000,00  €                 882,00  €                 5.118,00 

7 D.S.M. Dott.ssa A. Guarino  €                          15.000,00  €                738,19  €                 738,19  €               14.261,81 

8 DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE e SPECIALISTICA Dott. D. Lacerenza  €                          11.000,00  €           11.000,00  €            11.000,00  €                            -   

9 DIPARTIMENTO SERVIZI Dott. F. Maglione  €                          11.000,00  €                        -    €                         -    €               11.000,00 

10 DIPARTIMENTO ACUZIE MEDICHE Dott. G. Magno  €                          25.000,00  €            24.000,00  €                 1.000,00 

11 DIPARTIMENTO POST MEDICHE Dott. G. Magno  €                          10.000,00  €             1.510,02  €              1.510,02  €                 8.489,98 

12 DIPARTIMENTO EMERGENZA URGENZA Dott. L. Mileti  €                          20.000,00  €                   30.000,00  €            50.000,00  €                            -   

13 DIPARTIMENTO PNEUMOLOGIA Dott. V. Palo  €                            1.000,00  €                233,76  €                 233,76  €                    766,24 

14 UO SEGRETERIA DIREZIONALE Dr. Claps  €                            2.500,00  €              2.500,00  €                            -   

15 FORMAZIONE Dott. A. Chiarelli  €                            5.000,00  €              1.245,89  €                 3.754,11 

16 COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE Dr. Cascini  €                            2.000,00  €                572,52  €                 1.427,48 

17 CONTROLLO DI GESTIONE Dott. G. Chiarelli  €                            3.500,00  €                 548,40  €                 2.951,60 

LIMITE DI SPESA MISSIONI 2013  RENDICONTAZIONE RESIDUI 2013 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 



18 SIA Dott. N. Mazzeo  €                            5.000,00  €             4.839,71  €              4.839,71  €                    160,29 

19 UOSD SVILUPPO DELLE RISORSE Dr. M. Morelli  €                               500,00  €                147,34  €                    352,66 

20 UOSD FARMACOLOGIA CLINICA Dott.ssa G. Motola  €                            1.000,00  €              1.000,00  €                            -   

21 OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO Dr.ssa G. Ammirati  €                               500,00  €                 500,00  €                            -   

22 INTERNAL AUDIT Dott.ssa B. Nolè  €                            2.500,00  €                 832,54  €                 1.667,46 

23 USIB VENOSA Dott.ssa Frangione  €                          10.000,00  €              3.402,16  €                 6.597,84 

24 USIB MELFI Dott.ssa Ciriello  €                          10.000,00  €             9.837,15  €              9.837,15  €                    162,85 

25 DSB LAURIA Dott. M. De Fino  €                          20.000,00  €             1.297,64  €               18.702,36 



26 USIB POTENZA Dott. Verrastro  €                          20.000,00  €                113,76  €                 113,76  €               19.886,24 

27 ATTIVITA' CONSULTORIALI - POTENZA Dott.ssa Liliana Romano  €                          10.500,00  €             7.468,32  €              7.468,32  €                 3.031,68 

28 ATTIVITA' CONSULTORIALI - VENOSA Dott.ssa B. Pinto  €                          10.500,00  €              8.984,38  €                 1.515,62 

29 CURE PRIMARIE Potenza-Venosa Dott.ssa A. Bacchini  €                          15.000,00  €              7.131,03  €                 7.868,97 

30 DSB SENISE Dott. R. Petruzzelli  €                          10.000,00  €            10.000,00  €                            -   

31 Dott. R. Cellini  €                            6.000,00  €             6.000,00  €              6.000,00  €                            -   

32 Dott. V. La Regina  €                            7.000,00  €             5.172,64  €              5.172,64  €                 1.827,36 

33
UOSD PEDIATRIA TERRITORIALE (DEL. Integrativa N. 320 DEL 

27/05/2013)
Dott. D. Iadanza  €                          20.000,00  €           12.450,22  €            12.450,22  €                 7.549,78 

34 P.O. VILLA D'AGRI Dott. B Masino  €                            2.000,00  €                458,50  €                 458,50 € 1.541,50

35 P.O. LAGONEGRO Dott. A. Gagliardi  €                            2.000,00  €             1.991,50  €              1.991,50 € 8,50

36 P.O. MELFI Dott. D'Angola  €                            2.000,00  €              2.000,00  €                            -   

37 P.O. VENOSA Dott. G.B. Bochicchio  €                            2.000,00  €              1.597,56  €                    402,44 

38 Poliambulatiro Madre Teresa di Potenza Dott. V. Barile  €                          10.000,00  €              9.918,35  €                      81,65 

39 CDCA-Chiaromonte Dr.ssa R. Trabace  €                            2.500,00  €             2.297,82  €                   20.500,00  €            12.733,74  €               10.266,26 

40 SERT Villa D'Agri Dr. D. Donnoli  €                            2.500,00 

41 SERT Potenza Dr.ssa G. Agriesti  €                            2.500,00  €                        -    €                         -    €                 2.500,00 

42 UOC Assistenza alle Dipendente Patologiche Dr. Fundone  €                            2.500,00  €             2.951,71 -€                    451,71 

43 UOS Assistenza alle Dipendente Patologiche Dr. A. Dattola  €                            2.500,00  €             2.496,40  €                     5.500,00  €              2.496,40  €                 5.503,60 

44 UOC Cure Palliative Dr. G.V. Corona  €                            7.000,00  €             2.149,37  €              2.149,37  €                 4.850,63 

45 ADI POTENZA Dr.ssa Motola  €                            7.000,00  €              7.000,00  €                            -   

46 ADI VILLA D'AGRI Dr.ssa A. Caprio  €                            7.000,00  €             2.620,84  €              2.620,84  €                 4.379,16 

47 UOC Farmacia Ospedaliera Dr.ssa De Michele  €                            5.000,00  €              2.689,32  €                 2.310,68 

48 UOC Farmacia Territoriale Dr. Carretta  €                          10.000,00  €             5.600,00  €              5.600,00  €                 4.400,00 

49 UOC Ginecologia territoriale Dr. A Amorosi  €                          10.000,00  €             9.986,48  €                   13.000,00  €              9.986,48  €               13.013,52 

 €                        410.344,00  €         140.999,82  €                 140.823,86  €          326.203,73  €             222.459,41 

CURE PRIMARIE LAGONEGRO+ ADI (nota DS prot. 43217 del 27/03/2013)

TOTALE 



 €                                                                       390.344,50 

N. STRUTTURE Direttori/Dirigenti

1 DIREZIONE SANITARIA Dott. G. Cugno  €                                                                         18.000,00 

2 U.O. PROVVEDITORATO Dott. Pennacchio  €                                                                           5.500,00 

3
U.O. AtTTIVITA' TECNICHE ( POTENZA E 

LAGONEGRO)
Arch. F. Cicale  €                                                                           7.000,00 

4 U.O. AtTTIVITA' TECNICHE ( VENOSA) Ing. Nolè  €                                                                           4.000,00 

5 U.O. ECONOMICO FINANZIARIA Dott. F. Savino  €                                                                           2.000,00 

6 AFFARI LEGALI Dr.ssa De Franchi  €                                                                           6.000,00 

7

AFFARI GENERALI + RESPONSABILE

AMMINISTRATIVO DEI PRESIDI DEL LAGONEGRESE

+ PARTECIPANTI A GARE/GRUPPI DI LAVORO

MULTIDISCIPLINARI 

Dr. G. Chiarelli  €                                                                         10.000,00 

8

GESTIONE DEL PERSONALE + SVILUPPO DEL 

PERSONALE + COMPONENTI COMMISSIONI 

CONCORSI + COLLEGI TECNICI

Dr.ssa M. Berardi  €                                                                         10.000,00 

9 DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA DELLE IMMAGINI Dott. V. Barile  €                                                                         25.000,00 

10
DIPARTIMENTO PREVENZIONE SANITA' E 

BENESSERE ANIMALE
Dott. V. Bochicchio  €                                                                         20.000,00 

11 DIPARTIMENTO PREVENZIONE SALUTE UMANA Dott. F Negrone  €                                                                         28.000,00 

12 DIPARTIMENTO MEDICINA DI LABORATORIO Dott. D. Cavaliere  €                                                                              500,00 

13 D.S.M. Dott.ssa A. Guarino  €                                                                           2.000,00 

14
DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE e 

SPECIALISTICA
Dott. D. Lacerenza  €                                                                         11.000,00 

15 DIPARTIMENTO SERVIZI Dott. F. Maglione  €                                                                              500,00 

16 DIPARTIMENTO ACUZIE MEDICHE Dott. G. Magno  €                                                                         20.000,00 

17 DIPARTIMENTO POST MEDICHE Dott. G. Magno  €                                                                           5.000,00 

18 DIPARTIMENTO EMERGENZA URGENZA Dott. L. Mileti  €                                                                         40.000,00 

19 DIPARTIMENTO PNEUMOLOGIA Dott. V. Palo  €                                                                           1.000,00 

20 FORMAZIONE Dott. A. Chiarelli  €                                                                           2.000,00 

21 COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE Dr. Cascini  €                                                                           1.000,00 

22 CONTROLLO DI GESTIONE Dott. G. Chiarelli  €                                                                           1.000,00 

23 SIA Dott. N. Mazzeo  €                                                                           5.500,00 

24 UOSD FARMACOLOGIA CLINICA Dott.ssa G. Motola  €                                                                              500,00 

25 OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO Dr.ssa G. Ammirati  €                                                                              100,00 

26 INTERNAL AUDIT Dott.ssa B. Nolè  €                                                                           1.000,00 

27 USIB VENOSA Dott.ssa Frangione  €                                                                           4.000,00 

28 USIB MELFI Dott.ssa Ciriello  €                                                                         10.000,00 

29 DSB LAURIA Dott. M. De Fino  €                                                                           4.000,00 

30 USIB POTENZA Dott. Verrastro  €                                                                           1.000,00 

LIMITE DI SPESA MISSIONI 2013



31 ATTIVITA' CONSULTORIALI - POTENZA Dott.ssa Liliana Romano  €                                                                           8.000,00 

32 ATTIVITA' CONSULTORIALI - VENOSA Dott.ssa B. Pinto  €                                                                           8.000,00 

33 CURE PRIMARIE Potenza-Venosa Dott.ssa A. Bacchini  €                                                                           8.000,00 

34 DSB SENISE Dott. R. Petruzzelli  €                                                                         10.000,00 

35
CURE PRIMARIE LAGONEGRO+ ADI (nota DS prot. 

43217 del 27/03/2013)
Dott. R. Cellini  €                                                                         10.000,00 

36 UOSD PEDIATRIA TERRITORIALE Dott. D. Iadanza  €                                                                         10.000,00 

37 P.O. VILLA D'AGRI Dott. B Masino  €                                                                           1.000,00 

38 P.O. MELFI Dott. D'Angola  €                                                                           3.000,00 

39 P.O. VENOSA Dott. G.B. Bochicchio  €                                                                           2.000,00 

40 Poliambulatiro Madre Teresa di Potenza Dott. V. Barile  €                                                                         10.000,00 

41 CDCA-Chiaromonte Dr.ssa R. Trabace  €                                                                         25.000,00 

42 SERT Villa D'Agri Dr. D. Donnoli  €                                                                              500,00 

43 SERT Potenza Dr.ssa G. Agriesti  €                                                                              500,00 

44 UOC Assistenza alle Dipendente Patologiche Dr. Fundone  €                                                                           3.000,00 

45 UOS Assistenza alle Dipendente Patologiche Dr. A. Dattola  €                                                                           5.000,00 

46 UOC Cure Palliative Dr. G.V. Corona  €                                                                           2.500,00 

47 ADI POTENZA Dr.ssa Motola  €                                                                           7.000,00 

48 ADI VILLA D'AGRI Dr.ssa A. Caprio  €                                                                           2.700,00 

49 UOC Farmacia Ospedaliera Dr.ssa De Michele  €                                                                           3.000,00 

50 UOC Farmacia Territoriale Dr. Carretta  €                                                                           5.500,00 

51 UOC Ginecologia territoriale Dr. A Amorosi  €                                                                         20.000,00 

 €                                                                       390.300,00 TOTALE 


